
 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO CLASSIFICADOS  

 

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Fundação Vale do Paranapanema, 

mantenedora do Hospital Santa Clara de Colorado/PR, por meio de sua Coordenadora 

em exercício, Dra. Fernanda Leite da Silva Menon, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e em estrita observância ao disposto nos Editais nº 02/2025 e nº 01/2026, 

bem como às normas estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência Médica 

(CNRM), torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo 

Seletivo para ingresso nos Programas de Residência Médica, com início das 

atividades previsto para 02 de março de 2026. 

 

O presente Processo Seletivo teve por finalidade o preenchimento das vagas ofertadas 

nos Programas de Residência Médica abaixo relacionados, todos devidamente 

credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM), conforme 

quantitativo de vagas especificado: 

 

• Anestesiologia – 01 (uma) vaga; 

• Clínica Médica – 01 (uma) vaga; 

• Cirurgia Geral – 01 (uma) vaga; 

• Medicina Intensiva – 02 (duas) vagas; 

• Radiologia e Diagnóstico por Imagem – 01 (uma) vaga. 

 

A seguir, apresenta-se a classificação final dos candidatos, por especialidade, 

contendo nome completo, nota final, data de nascimento e informação quanto à 

participação em programas que ensejam acréscimo de pontuação, quando aplicável, em 

conformidade com o edital. 

 

ANESTESIOLOGIA 

 

Classificação Nome Data de nascimento PROVAB 

1 Victor Hugo Alarcon Delboni 15/02/1992 N.A 

2 Fernanda Ferreira Firmino 16/12/1997 N.A 

3 Bruno Henrique A. Godoy 11/09/1998 N.A 

4 Bruna Goncalves Silva 02/09/1996 N.A 

5 Daiane Ap. Favaro de Aquino 14/02/1986 N.A 

6 Flavia Regina Nodari 09/05/1983 N.A 

7 Grazieli Andréa F. B. dos Santos 11/11/1998 N.A 

8 Heloisa Gomes Manzzano 26/11/2001 N.A 



 

 

 

 

Classificação Nome Data de nascimento PROVAB 

9 Geueudes Ernanes da Silva 15/08/1971 N.A 

10 Felipe Romão Hatisuka 02/03/1989 N.A 

11 Beatriz Silva Ferrari 24/04/1994 N.A 

12 Bianca Rika Ebe Ishisaki 13/11/2001 N.A 

13 André Luiz C. Vendramin 16/06/2002 N.A 

14 Wanderley Queixa T. Nogueira 23/08/1992 N.A 

15 Danielly Gonçalves Mateus 02/05/2000 N.A 

16 Eduarda Longui Perez 20/03/2001 N.A 

17 Marcos Ribeiros C. de Mello 01/04/1995 N.A 

18 Adriele Barbosa Poema 10/09/2001 N.A 

19 Felipe Eduardo Fernandes 19/02/1999 N.A 

20 Gilberto José de B. M. Escorcio 28/06/1990 N.A 

 

 

CIRURGIA GERAL 

 

Classificação Nome Data de nascimento PROVAB 

1 Adriano Gustavo Lorenson 16/03/1999 N.A 

2 Marcelo Crellis de Carvalho 16/09/1997 N.A 

3 Beatriz Moreira B. P. Lima 02/10/2000 N.A 

4 Gabriela M. Romagna 03/01/1996 N.A 

5 Samily Cristina Pestana 02/05/2002 N.A 

6 Maria Luiza Souza Miranda 19/06/1997 N.A 

7 Lorena Pimentel Serrilho 10/06/1998 N.A 

8 Ana Gabriela O. Sardinha 24/05/2002 N.A 

9 Julia Szytko Koch 04/06/2002 N.A 

10 Ramiely Castro Paulino 19/06/1988 N.A 

 

CLÍNICA MÉDICA 

 

Classificação Nome Data de nascimento PROVAB 

1 Camila Karoline de Mello 30/03/2000 N.A 

2 Carla Fabiana M. Sanatanna 20/01/1980 N.A 



 

 

 

 

Classificação Nome Data de nascimento PROVAB 

3 Roberta Liana Angioletti 14/02/1998 N.A 

4 Muriela de P. D. R. Cadamuro 02/08/1983 N.A 

5 Mariana Vieira Gregorio 23/07/1999 N.A 

6 Rebeca Farias Lopes 15/05/1993 N.A 

7 Carolina Cardellu Sversut 20/12/1997 N.A 

8 Mayara Higuchi 11/02/1998 N.A 

9 Isabela Goncalves Campos 19/02/2001 N.A 

10 Maria Eduarda S. Vidoto 18/09/2000 N.A 

11 Giulia Campos dos Santos 07/02/1998 N.A 

12 Caroline Santos Borges 24/10/2000 N.A 

13 Ana Apoloni de Lima 19/07/2002 N.A 

 

MEDICINA INTENSIVA 

 

Classificação Nome Data de nascimento PROVAB 

1 Mariana Machado Roque 05/06/1997 N.A 

2 Gabrielli Cristina M. de Almeida 10/08/1999 N.A 

3 Vitoria Giulia T. da Silva 02/10/2001 N.A 

4 Lucas Matheus Norte Panissa 10/01/1996 N.A 

 

RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

 

Classificação Nome Data de nascimento PROVAB 

1 Renata Thomé Oliane 22/01/2001 N.A 

2 Priscila Silva Fiabani 30/06/1993 N.A 

3 Gustavo Firmino Sato 17/04/1991 N.A 

4 Gabriel dos S. de Azeredo 05/11/1996 N.A 

5 Mario Fernando de S. Godoi 16/07/1978 N.A 

6 Maria Luiza Martins 27/12/1986 N.A 

7 Fernando Wolski R. Campos 05/09/1983 SIM  

8 Francisco Leal Sant Anna 15/12/1970 N.A 

9 Christiane T. Feitosa Farias 07/03/1981 N.A 

 



 

 

 

 

 

PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA 

 

Os candidatos aprovados deverão comparecer ao Departamento de Residência Médica 

do Hospital Santa Clara, no período de 13/02/2026 até às 17h00 do dia 20/02/2026. 

O não comparecimento dentro do prazo estabelecido implicará perda automática da 

vaga, sendo realizada a convocação de candidatos suplentes a partir de 23/02/2026, 

respeitada rigorosamente a ordem de classificação. 

 

Em caso de desistência ou impossibilidade de realização da matrícula, será divulgada 

segunda chamada para preenchimento das vagas remanescentes, observada a ordem 

classificatória. 

 

As convocações de suplentes serão publicadas exclusivamente no site oficial do Hospital 

Santa Clara de Colorado, hsccolorado.com.br. Os candidatos convocados deverão 

comparecer à Secretaria da COREME no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas 

após a convocação. O não comparecimento implicará eliminação automática. 

 

O candidato convocado para vaga decorrente de desistência ou vacância será chamado 

a partir de 23/02/2026, dispondo de prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas, 

contado a partir do primeiro contato (publicação, e-mail ou telefone), para efetivar sua 

matrícula. 

 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

 

Em caso de empate na pontuação final, o desempate obedecerá rigorosamente aos 

seguintes critérios, nesta ordem: 

 

1. Maior pontuação na Prova Objetiva; 

2. Apresentação de declaração de experiência profissional, sendo considerado, para fins 

de desempate, o maior período de experiência comprovada, na hipótese de ambos 

os candidatos apresentarem a referida declaração; 

3. Maior idade, considerando dia, mês e ano de nascimento. 

 

Os candidatos que se encontrem em situação de empate deverão encaminhar a 

declaração de experiência profissional para o endereço eletrônico da COREME: 

adm2@hospitalsantaclarocolorado.com.br . Na hipótese de ambos os candidatos 

apresentarem declaração com períodos equivalentes de experiência, prevalecerá, como 

critério de desempate, a maior idade, considerada a data completa de nascimento (dia, 

mês e ano). 

 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA MATRÍCULA 

mailto:adm2@hospitalsantaclarocolorado.com.br


 

 

 

 

 

• Fotocópia simples do Título de Eleitor; 

• Fotocópia simples da Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso); 

• Fotocópia legível do cartão magnético de conta corrente em bancos conveniados ao 

SIGRESIDÊNCIAS; 

• Fotocópia do cartão de doador de sangue ou documento que comprove a tipagem 

sanguínea; 

• Atestado de vacinação (DT – Difteria e Tétano, Hepatite B); 

• Fotocópia simples de comprovante de endereço; 

• Em caso de inscrição no CRM de outro estado, apresentação do protocolo de 

solicitação de inscrição secundária ou visto provisório. 

 

 

Colorado/PR, 12 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

Dra. Fernanda Leite da Silva Menon 

Coordenadora Hospital Santa Clara de Colorado/PR 

 

 

 

 

 


